
Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1919 - Editado em 25 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 8 2 5 2 DE 04 DE ABRIL DE 2022 
  
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTARL, no Orçamento Geral de 
2022, do Município de Telêmaco Borba, no 
valor de R$ 480.211,75 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, inciso III da Lei 
Municipal nº 2422 de 30/12/2021, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º 
do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2022, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 480.211,75 (quatrocentos e oitenta mil, duzentos e 
onze reais e setenta e cinco centavos), para reforço das dotações, mediante 
recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 10190 – RECURSO Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde - Coronavírus (COVID-19) – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo municipal de Saúde   

10.301.1001.2072 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

1033 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-3-10190 100.000,00 
1034 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-10190 282.792,21 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 382.792,21 
 

FONTE 10240 – RECURSO Auxílio Financeiro para ações de Saúde 
Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 - L.C nº173/2020 - 

Inciso I, art. 5º – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo municipal de Saúde   

10.301.1001.2072 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

1035 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-3-10240 97.419,54 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 97.419,54 
 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 20222
Edição 1919

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 480.211,75 
 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso o superavit financeiro das fontes de recurso nº 10190 e 10240 no 
valor de R$ 480.211,75 (quatrocentos e oitenta mil, duzentos e onze reais e 
setenta e cinco centavos). 

 
Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o 

cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste 
artigo. 

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2022; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal 
nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 
2400/2021 – LDO 2022; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e 
ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
abril de 2022. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 
Luís Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 3
Edição 1919

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 2 5 5, DE 06 DE ABRIL DE 2022 
 
 
 
Cancela extensão de jornada de servidor. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CANCELAR a extensão de jornada dos servidores 
relacionados: 

Nº Mat Servidor(a) Local Da Extensão Carga 
Horária 

A Partir 
de: 

1 9.378 Maria Aparecida de Miranda 
Pedroso 

Esc. Mun. D. Péricles P. da 
Silva BNH 100 Horas 01/04/2022 

2 7.007 Aparecida Adriana da Silva Dias Escola Mun. Pres. Castelo 
Branco – ARE 100 Horas 01/04/2022 

3 7.878 Andréia Aparecida de Mello Esc. Mun. Prof. Terezinha de 
Jesus Barreto Cunha 100 Horas 01/04/2022 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
abril de 2022. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 20224
Edição 1919

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 2 5 6, DE 06 DE ABRIL DE 2022 
 
 
Conceder Função Gratificada a servidores. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDE, a partir de 01 de abril de 2022, a Função 
Gratificada, FG-16, denominada Encarregado de Serviço I, para a servidora VILMA 
APARECIDA DE ARAUJO, matrícula nº 7.849, lotado na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Indústria Convencional. 

Art. 2º CONCEDE, a partir de 01 de abril de 2022, a Função 
Gratificada, FG-19, denominada Encarregado de Serviço II, para a servidora 
PATRÍCIA APARECIDA POLLI, matrícula nº 10.814, lotado na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Indústria Convencional. 

Art. 3º CONCEDE, a partir de 01 de abril de 2022, a Função 
Gratificada, FG-19, denominada Encarregado de Serviço II, para a servidora 
VANESSA BIANCA PUCHALSKI, matrícula nº 10.802, lotado na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Indústria Convencional. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de abril 
de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 5
Edição 1919



Telêmaco Borba, 06 de abril de 20226
Edição 1919



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 7
Edição 1919



Telêmaco Borba, 06 de abril de 20228
Edição 1919



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 9
Edição 1919



Telêmaco Borba, 06 de abril de 202210
Edição 1919



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 11
Edição 1919



Telêmaco Borba, 06 de abril de 202212
Edição 1919

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 30º 

 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2019, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 07 de abril à 13 de abril de 2022, de 

acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2019, conforme segue: 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 

1 8º FELIPE MONTES TREVISAN TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR//PSICOLOGIA 

2 6º ROBERTO CORREA TOMCZAK TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR//FISCALIZAÇÃO 
DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 

3 3º MARIA LAURA GUIMARÃES EDUCADOR SOCIAL - FEMININO 

4 4º ELKA HEDWIG DANMVOLF BERGER EDUCADOR SOCIAL - FEMININO 

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 

ÁREA DE ABRANGÊNCIA - UBS ALTO DAS OLIVEIRAS 

5 2º GISELLE MOREIRA DA SILVA MAZZONETTO PAES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

ÁREA DE ABRANGÊNCIA - UBS CEM CASAS 

6 4º ANDREIA APARECIDA MORES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

7 5º MILENA RODRIGUES DE PAULA MENDES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

8 28º GABRIELY MACHADO PONTES COZINHEIRO(A) 

9 36º ALMIR OSMAR VALIM MARTINS MOTORISTA 

10 37º ISAIAS RIBAS PEDROSO MOTORISTA 

 

 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 

incompletos. 

 

 

 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 06 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 13
Edição 1919

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 31º 

 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2019, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 07 de abril à 13 de abril de 2022, de 

acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2019, conforme segue: 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

GRUPO MAGISTÉRIO 

1 111º ANDREA APARECIDA BUENO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

2 112º CRISTINA PAULA RAMOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

3 113º VITÓRIA CAROL DOS SANTOS SIPLA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 

incompletos. 

 

 

 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 06 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 202214
Edição 1919

 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO Nº 01/2022 

 

EDITAL 02.01/2022 – Quanto à Interposição de Recurso contra o Edital n. 

01.01/2022 - Abertura 
 
 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade 

com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO 

sobre as manifestações de interposição de recurso quanto a “Abertura do Processo 

Seletivo Simplificado de Estágio n. 01.01.2022”, nos seguintes termos: 

 
Art.1º De acordo com o cronograma disposto no item 15.11 do Edital n. 01.01/2022 – 

Abertura, não houveram manifestações contra o Edital; 

Parágrafo Único. Ficam mantidos, integralmente, os regramentos para o Edital 01.01/2022 

– Abertura, do Processo Seletivo Simplificado de Estágio n. 01/2022. 
 

Art.2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 
 
 
 
 
Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 15
Edição 1919

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
                             ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Tiradentes, 500 – Centro – Tel. Borba, PR – CEP 84261-240 - Fone:(042)3904-1489 

CIRCULAR Nº. 01/2022 – S.M.A. / D.R.H. 
 
Para as Secretaria, Divisões, Seções e Servidores, 
 
Assunto: DECLARAÇÃO ANUAL DE BENS E VALORES (OBRIGATÓRIA) 
 

A Secretaria Municipal de Administração e a Divisão de Recursos 

Humanos, solicita a ampla divulgação e a publicação deste expediente, que requisita 

aos servidores ativos a apresentação da “Declaração Anual de Bens e Valores” ou 

a cópia da “Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda Pessoa Física – 

2022 - (Preenchida no Modo Completo c/ “Bens e Direitos)”, tal solicitação se dá em 

cumprimento à Lei Federal n. 8.429/1992 e suas alterações. 

Assim, orientamos aos servidores públicos municipais desta Prefeitura, 

que procedam da seguinte forma: 

1) Local e Período de Entrega: Na Divisão de Recursos Humanos, 

na Rua Tiradentes, 500 – Centro, de 07/04 à 03/06/2022, das 08h às 11h30min. e das 

13h às 17h30min., de segunda à sexta-feira (exceto feriados) ou através da 

digitalização do documento requisitado, endereçando-o ao e-mail: 

rh@pmtb.pr.gov.br ;  

2) Forma de entrega: O(a) servidor(a) poderá entregar a cópia da  

“Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda Pessoa Física – 2022”, caso já tenha 

efetuado a entrega à Receita Federal, ou preencher o formulário da “Declaração Anual 

de Bens e Valores”, em anexo, podendo entregá-los na D.R.H. ou anexá-los através da 

digitalização do documento, endereçando-o ao e-mail: rh@pmtb.pr.gov.br ; 

3) Dúvidas, perguntas e orientações: poderão ser requisitadas 

pelos telefones 42 3904-1819 ou 3904-1489, ou pelo e-mail: rh@pmtb.pr.gov.br , ou 

se preferir, presencialmente na Divisão de Recursos Humanos; 

Ressalta-se que oportunamente, caso o servidor não efetue a entrega dos 

documentos requisitados, a Divisão de Recursos Humanos convocará os servidores 

para cumprimento da requisição. 

 

Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022. 

Atenciosamente. 

 

Izomar de Oliveira Pucci Luciano Alves da Costa 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 202216
Edição 1919  

  

 

  

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES  

  

1. Identificação do (a) Servidor (a)   

Matrícula:   Nome:   

CPF:   Cargo:   Área de Atuação:   

Lotação:   

 

    ITEM                 DESCRIÇÃO DOS BENS E VALORES                                                      VALOR ESTIMADO EM R$  
  

      
      
      
      
      
      
      
      
      

  
INSTRUÇÕES  

  
1. Importante: A LEI 8.429 de 02 de junho de 1.992 dispõe sobre as sanções aplicáveis aos agentes públicos nos casos 

de enriquecimento ilícito no exercício de mandato, cargo, emprego ou função na administração pública direta, indireta e dá 
outras providências;  

  
2. Este formulário deverá ser preenchido pelo servidor com o nome, matrícula e CPF e posteriormente relacionar os bens e 

valores que possui e seu valor aproximado;  
  
3. Após o devido preenchimento, o servidor deverá entregá-lo ao chefe imediato que posteriormente enviará ao gabinete 

de sua secretaria para então ser encaminhado à Divisão de Recursos Humanos para seu devido arquivamento;  
  
4. DIRPF – Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (Preenchida no Modo Completo c/ “Bens e Direitos”): caso 

tenha declarado o imposto, providenciar uma cópia e encaminhá-la à Divisão de Recursos Humanos;  
  
5. Para auxiliar no preenchimento, utilize a “Tabela de Referência para Preenchimento da Declaração de Bens e Valores”, 

no verso deste documento;    
6. Também são válidas as considerações expressas na Circular n. 01/2022 – S.M.A./D.R.H. de 06/04/2022;    
7. A declaração de bens será anualmente atualizada e na data em que o agente público deixar o exercício do 
mandato, cargo, emprego e/ou função”.  

 

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações aqui prestadas são verdadeiras, autorizando a Administração a proceder a 
guarda das informações aqui prestadas, bem como das informações anuais prestadas ulteriormente, as quais atualizarão a 
presente, resguardando o sigilo das informações. 

Telêmaco Borba,_______de____________________de 20_____.  
  
 

________________________________________________  

Assinatura do(a) servidor(a)  

  



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 17
Edição 1919

                                          
      

  
  

 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 202218
Edição 1919



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 19
Edição 1919



Telêmaco Borba, 06 de abril de 202220
Edição 1919

 
 
 

EXTRATOS CONTRATUAIS 
Poder Legislativo 

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
 
 
2° Termo Aditivo ao contrato n° 10/2020 – Tomada de Preço n° 01/2020 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA 
Objeto: O objeto do presente TERMO ADITIVO estabelece o reajuste de valores do Contrato 
10/2020. 
Os valores contratuais ficam reajustados para R$ 3.616,60 (três mil seiscentos e dezesseis reais e 
sessenta centavos) mensais. 
Data: 06/04/2022 
 
  

 
EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 04/2022 
OBJETO: Capacitação de um vereador e um assessor parlamentar no curso: Central de Controle, 
Fiscalização, Planejamento e Organização de Almoxarifado, Patrimônio e Frotas.  
CONTRATADA: GESTÃO PÚBLICA BRASIL LTDA 
CNPJ: 40.178.961/0001-05 
VALOR: R$ 1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões negativas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento.  
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 25 
da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de abril de 2022. 
 

HAMILTON APARECIDO MACHADO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATOS CONTRATUAIS 
 
Contrato nº. 12/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: GESTÃO PÚBLICA BRASIL LTDA 
Objeto: Prestação de serviços técnicos e aperfeiçoamento para o vereador Ezequiel Ligoski Betim e 
para o assessor parlamentar Antônio Alceu da Silva referente ao curso “Central de Controle, 
Fiscalização, Planejamento e Organização de Almoxarifado, Patrimônio e Frotas”, a ser realizado 
entre os dias 06 e 08 de Abril de 2022, na cidade de Curitiba, Paraná, cujas disposições e 
especificações vêm dispostas no Processo de Inexigibilidade n° 04/2022. 
Valor Total: R$ 1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais) sendo o valor individual da inscrição de R$ 
990,00 (novecentos e noventa reais). 
Data: 05/04/2022 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 21
Edição 1919

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 85/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 39/2022 
Protocolo Nº 8643/2022 
Data 05/04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ALVES E FERREIRA CLÍNICA MÉDICA LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÕES 
Valor R$ 556.800,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 680 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 000 

 
 

Contrato N.º 86/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 40/2022 
Protocolo Nº 8649/2022 
Data 05/04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLINICA DE FISIOTERAPIA E ESTETICA MONTE SINAI LTDA-ME 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA 
Valor R$134.640,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 680 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 000 

 
 

Contrato N.º 87/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 41/2022 
Protocolo Nº 8797/2022 
Data 05/04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada LOURIVAL FAUCZ FILHO – CLINICA MÉDICA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE 

DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 
Valor R$314.220,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 681 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 303 

 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 202222
Edição 1919

 
Contrato N.º 88/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 42/2022 
Protocolo Nº 9212/2022 
Data 05/04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLÍNICA MÉDICA A.H.S. LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÕES 
Valor R$ 466.800,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 681 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 303 

 
 

Contrato N.º 89/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 43/2022 
Protocolo Nº 8985/2022 
Data 05/04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AF PUPIM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA  
Valor R$316.800,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 680 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 000 

 
 
 

Contrato N.º 90/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 44/2022 
Protocolo Nº 10472/2022 
Data 05/04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLINICA DE FISIOTERAPIA HERMANN E SILVA SOCIEDADE 

SIMPLES LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

FISIOTERAPIA 
Valor R$ 336.600,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 680 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 000 

 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 23
Edição 1919

Contrato N.º 94/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 48/2022 
Protocolo Nº 11025/2022 
Data 05/04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLINICA MÉDICA MARINATO LTDA - ME 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO EM ATENÇÃO BÁSICA 

E PLANTONISTA. 
Valor R$ 398.400,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 681 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 303 

 
 
 
 

Contrato N.º 95/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 49/2022 
Protocolo Nº 8297/2022 
Data 05/04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada HOSPITAL MOURA LTDA 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 
HOSPITALARES. 

Valor R$ 1.000.000,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 767 - 12.001.10.301.1001.2304.3390.39 - 000 

 
 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 105/2020 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 
Protocolo Nº 9214/2020 
Data 31/03/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada NCT TELECOMUNICAÇÕES S.A 
Objeto SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE INTERNET COM LINK 

PRIMÁRIO E SECUNDÁRIO 
Motivo Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência 

e execução contratual, a partir de 09/04/2022 
Valor R$54.000 
Dotação 155 - 06.001.0004.0126.0401.2017.339040 - 000 

 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 202224
Edição 1919

Aditivo  QUARTO 
Contrato N.º 69/2021 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2020 
Protocolo Nº 33385/2020 
Data 04/04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada C S MAGON CONSTRUTORA EIRELI ME 
Objeto CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL NO BAIRRO JARDIM 

MONTE SINAI II. 
Motivo SUPRESSÃO 
Valor R$ 70.231,55 

 
 
 

Aditivo  QUINTO 
Contrato N.º 69/2021 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2020 
Protocolo Nº 33385/2020 
Data 04/04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada C S MAGON CONSTRUTORA EIRELI ME 
Objeto CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL NO BAIRRO JARDIM 

MONTE SINAI II. 
Motivo ACRÉSCIMO 
Valor R$ 422.912,77 
Dotação 519 - 11.004.12.361.1201.1029.4490.51 - 000 

 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 75/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 04/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado J.U.V. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TABLETS 
Valor R$ 272.500,00   
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 76/2022 
Pregão Eletrônico Nº. 21/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado V. A. DOS SANTOS & W. A. DOS SANTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS E 

DIVISÓRIAS EM GRANITO, FORRO E PAREDES EM GESSO ACARTONADO, PISOS 
LAMINADOS E VINÍLICOS. 

Valor R$ 5.554.418,80 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2022 25
Edição 1919


